ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:        /UBND-TTDVNN
V/v triển khai thực hiện công tác

tiêm phòng vắc xin phòng, chống

dịch bệnh cho đàn gia súc; bệnh

dại chó, mèo năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Qua báo cáo của cơ quan chuyên môn, hiện nay trên địa bàn huyện công tác

tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc tại các xã, thị trấn chưa triển khai tiêm phòng

vắc xin kỳ 1 năm 2023 (định kỳ vào tháng 3-4 hằng năm), mới đăng ký số lượng,

chủng loại mua vắc xin, tuy nhiên việc dăng ký đạt tỷ lệ thấp so với tổng đàn trên

địa bàn huyện. Cụ thể: Tổng các loại vắc xin đăng ký 2.357 liều, trong đó: THT

Trâu, Bò 570 liều; LMLM trâu, bò 465 liều; Dại chó, mèo 1.322 liều.

Để thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin năm 2023 đảm bảo kế hoạch,

hiệu quả; chủ động ngăn chặn, phòng, chống hiệu quả các loại dịch bệnh gia súc,

gia cầm và bệnh dại chó, mèo trên địa bàn huyện, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm

các loại dịch bệnh, đảm bảo chăn nuôi phát triển bền vững, bảo vệ sức khỏe người

dân và phát triển kinh tế - xã hội. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo, phối hợp chặt

chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện đến xã và huy động được toàn dân

tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện

nghiêm các quy định của Luật Thú y năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành

luật, các chỉ đạo của Tỉnh, các Sở, ban ngành về công tác phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm và bệnh dại ở đàn chó, mèo; thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo tại

Công văn số 198/UBND-TTDVNN ngày 6/2/2023 của UBND huyện Tân Uyên về

đôn đốc công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh động vật, phun tiêu độc khử

trùng môi trường đợt 1/2023 và tiêm phòng vắc xin Dại đàn chó, mèo; đồng thời,

triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức, thực hiện công tác tiêm phòng

vắc xin cho đàn gia súc, đàn chó đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo

UBND huyện để xử lý kịp thời.

- Khi có dịch xảy ra kịp thời tham mưu UBND huyện các biện pháp chỉ đạo,

xử lý khoanh vùng và dập dịch.

2

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phân công viên chức trực tiếp làm việc với UBND các xã, thị trấn đôn đốc

thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc đồng thời lập biên bản xác định

nguyên nhân dẫn đến tiêm phòng đạt tỷ lệ thấp.

- Chuẩn bị các điều kiện về các loại vắc xin phòng chống dịch bệnh cho đàn

gia súc. Hướng dẫn kỹ thuật tiêm phòng, kiểm tra, giám sát tốt quá trình sử dụng

vắc xin đảm bảo an toàn, đúng kỹ thuật, đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch, cung cấp tài liệu, phối hợp với UBMTTQVN và các

đoàn thể; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về nguy cơ, tác hại và các

giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật và thủy sản; đặc biệt

là giải pháp tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, bệnh dại chó, mèo năm 2023 đảm

bảo kế hoạch đề ra.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến Nhân dân trên địa

bàn quản lý thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc,

gia cầm, động vật và thủy sản; đặc biệt là giải pháp tiêm phòng vắc xin cho đàn gia

súc, bệnh dại chó, mèo năm 2023; chấp hành nghiêmcác quy định về vận chuyển,

giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và đảm bảo antoàn thực phẩm.

- Phân công cán bộ phụ trách trực tiếp xuống bản, Tổ dân phố phối hợp rà

soát số gia súc chưa đăng ký mua vắc xin và gia súc chưa được tiêm phòng; chỉ

đạo quyết liệt, tiến hành tiêm phòng triệt để số gia súc chưa được tiêm phòng, bảo

đảm tỷ lệ tiêm phòng vắc xin đạt 80% tổng đàn gia súc. Lập sổ theo dõi tiêm

phòng gia súc đã tiêm phòng, gia súc chưa tiêm để thông báo trên hệ thống loa

truyền thanh của xã, thị trấn, bản, Tổ dân phố cho dân biết và thực hiện.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật và thành lập các tổ

tăng cường công tác quản lý vật nuôi (Chó, Mèo) thả rông trên địa bàn xã, thị trấn.

- Triển khai yêu cầu các hộ nuôi chó cam kết thực hiện nghiêm túc việc khai

báo, đăng ký chó nuôi, tiêm phòng vắc xin phòng Dại, chấp hành việc xích, nhốt;

khi cho chó ra đường, nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó theo đúng quy

định; kiên quyết xử lý vi phạm hành chính đối với chủ nuôi chó, mèo không chấp

hành tiêm phòng vắc xin Dại cho vật nuôi của mình theo quy định tại Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực Thú y và Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghi định số 90/2017/NĐ-CP (cụ thể,

khoản 2 điều 7: phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với hành vi:

a) Không tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho động vật bắt buộc phải tiêm

phòng; b) Không đeo rọ mõm cho chó hoặc không xích giữ chó, không có người

dắt khi đưa chó ra nơi công cộng).

- Tổ chức đánh giá công tác tham mưu, công tác lãnh đạo, sự vào cuộc từng

thành viên của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật của cấp xã về công

tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch bệnh gia súc.

3

- Thường xuyên giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, báo cáo kịp thời gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện) để có biện pháp chỉ đạo, hướng dẫn xử lý dịch khi mới trong diện hẹp.

- Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn rà soát tổng hợp số

liệu tiêm phòng các loại vắc xin, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc. Báo cáo

hàng tháng, quý, năm đúng theo quy định.

* Ghi chú: Đối với các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, bệnh Dại

cho đàn chó, mèo không có chính sách hỗ trợ của Nhà nước, do đó các hộ gia

đình, cá nhân chăn nuôi gia súc (Trâu, Bò, Lợn, Chó, Mèo) phải tự mua vắc xin

tiêm phòng bệnh đảm bảo đúng theo quy định. Giá các loại vắc xin: Tụ huyết trùng

Trâu, Bò: 7.500 đồng/1 liều; Lở mồm long móng Trâu, Bò: 23.000 đồng/1 liều;

Vắc xin Dại Chó, Mèo: 20.000 đồng/1 liều.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện

- Chỉ đạo trong hệ thống từ huyện đến cơ sở, vận động hội viên, đoàn viên

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trong gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức vận động, tuyên truyền sâu

rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng về nguy cơ, tác

hại và các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023, đặc biệt là giải

pháp tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc; bệnh dại chó, mèo.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Huy);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TT DVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy

		2023-04-17T14:07:03+0700

		2023-04-17T15:03:39+0700

		2023-04-17T15:03:39+0700

		2023-04-17T15:03:39+0700